
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 88 del 20/06/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 maggio 2012, n. 1056
 
L.R. n. 14/2008 - Approvazione di “Avviso pubblico rivolto ad Amministrazioni pubbliche per la
presentazione di candidature per l’assegnazione di incentivi per l’espletamento di un concorso di idee o
di progettazione - Progetti per la qualità dell’architettura.
 
 
 
 L’Assessore all’Assetto del Territorio, prof.ssa Angela Barbanente, sulla base dell’istruttoria espletata
dal Dirigente del Servizio Assetto del Territorio, riferisce quanto segue:
 
 PREMESSO CHE:
- la legge regionale n.14/2008 “Misure a sostegno della qualità delle opere di architettura e di
trasformazione del territorio”, si propone l’obiettivo di richiamare l’attenzione sul tema della qualità
dell’architettura, dell’urbanistica, degli spazi urbani e del territorio, affinché si perseveri il raggiungimento
di più elevati standard qualitativi di progettazione e di realizzazione delle opere pubbliche, in grado di
contribuire alla salvaguardia del paesaggio e al miglioramento della qualità della vita della collettività;
- la stessa legge regionale n.14/2008 riconosce la competizione sul piano del confronto delle idee quale
principale garanzia per conseguire le finalità di qualità delle opere di architettura e di trasformazione del
territorio e individua pertanto nel Concorso di idee e nel Concorso di progettazione gli strumenti utili per
perseguire tale fine;
- ancora, l’art. 9 della legge regionale n.14/2008, prevede l’istituzione di un fondo per il finanziamento
parziale delle spese da sostenere per l’espletamento dei Concorsi d’idee e di progettazione banditi da
soggetti tenuti al rispetto della legislazione statale in materia di contratti pubblici di lavori e servizi;
 
 CONSIDERATO CHE
- è intendimento di questa Amministrazione procedere all’attuazione della predetta previsione legislativa;
- al fine di garantire la più ampia partecipazione degli Enti Locali interessati, la Regione Puglia reputa
essenziale approvare e pubblicare un Avviso pubblico per la presentazione della candidature per
l’assegnazione di incentivi per l’espletamento di Concorsi di idee o progettazione.
 
 Con il presente atto, si procede all’approvazione dell’ di cui all’allegato A, unitamente allo allegato n.1,
al < Modello per la compilazione della relazione generale illustrativa > allegato 2 e allo allegato 3, parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento.
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/2001 e ss.mm. e ii.
 La spesa rinveniente dal presente provvedimento pari a euro 12.000,00 (dodicimila/00) trova copertura
finanziaria sul cap. 574030 per euro 11.365 e sul cap. 574035 per euro 635,00 giusta determina di
impegno n. 339 del 09.06.2011.

1



 
 L’assessore relatore, sulla base dell’istruttoria come innanzi illustrata, propone alla Giunta Regionale, ai
sensi della L.R. n.7/97 art. 4 lettera d), l’adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Assetto del Territorio;
 
 vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Assetto del
Territorio;
 
 a voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto indicato in narrativa e che qui s’intende integralmente riportato;
- di approvare, l’ di cui all’allegato A, unitamente allo allegato n.1, al allegato 2 e allo allegato 3, parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
- di dare mandato alla Dirigente del Servizio Assetto del Territorio di porre in essere e coordinare tutte le
iniziative e le attività finalizzate all’attuazione dell’Avviso pubblico sopramenzionato;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, unitamente agli allegati (allegato A - Avviso
pubblico; allegato n.1 - Schema di domanda di partecipazione; allegato 2 ; allegato 3 - Schema di
Convenzione), sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Dott.Nichi Vendola

2


